

**भारत सरकार**  
**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय**  
**पशुपालन और डेयरी विभाग**  
**लोकसभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या- 370**  
**दिनांक 22 जुलाई, 2025 के लिए प्रश्न**

डेयरी कर्मचारियों की भर्ती में अनियमितताएं

**370. श्रीमती गनीबेन नागाजी ठाकोर:**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पाया है कि डेयरी उद्योग में कर्मचारियों की भर्ती प्रक्रिया में अनियमितताएं बरती जा रही हैं और यदि हाँ, तो सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ख) डेयरी उद्योग में कर्मचारियों की भर्ती प्रक्रिया में पारदर्शिता लाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

**उत्तर**  
**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री**  
**(प्रो.एस.पी. सिंह बघेल)**

- (क) सहकारी या निजी क्षेत्र की डेयरियों में कर्मचारियों की भर्ती, संबंधित राज्य सरकारों और संबंधित संगठनों के अधिकार क्षेत्र में आती है।
- (ख) उपर्युक्त (क) के आलोक में प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*